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یادداشت

 یکی از چالش های ما در رقابت های 
بین الملل تولید محصولات کیفی است. 

بفرمایید چه تمایزی در تولیدات شما نسبت 
به مشابه آن در بازار وجود دارد؟

شرکت ما قریب به یک دهه است که 
فعالیت خود را در زمینه تولید بذر آغاز کرده 
است و ایده اولیه آن تولید بذر 
ید چغندرقند در کشور  هیبر
و رقابت با شرکت های اروپایی 
بود. در وضعیت فعلی هم یکی از مهم ترین 
فعالیت هایش همین تولید بذر چغندرقند 

است.
اصولاً اصاح رقم و تولید بذر چغندرقند دارای 
پیچیدگی های زیادی است به طوری که ایران 
در دهه 20 اقدام به تشکیل بنگاه تولید بذر 
چغندرقند کرد. این بنگاه تا اوایل دهه 60 
صدرصد بذر مورد نیاز کشور را تأمین و تولید 
می کرد اما با تغییر آن از بنگاه به مؤسسه 
تحقیقات اصاح و تهیه بذر چغندرقند عماً از 
تولید فاصله گرفت و به یک مؤسسه تحقیقاتی 
و آکادمیک تبدیل شد و همزمان با ورود بذر 
خارجی به کشور، ارقام تولیدی این مؤسسه 
قادر به رقابت با ارقام چغندرقند وارداتی 
نبودند. در اوایل دهه 90، محققین این مؤسسه 
که از توان علمی خود خاطر جمع بودند و صرفاً 
وجود مقررات و ضوابط دولتی و آکادمیک را 
دلیل ناکارآمدی فعالیت های خود می دیدند با 
شکل گیری قانون مترقی حمایت از شرکت های 
دانش بنیان، بارقه امید در آنها شکل گرفت و با 
راه اندازی یک شرکت تعاونی اقدام به تولید بذر 
کردند. این شرکت از سال 1392 رسماً فعالیت 
خود را شروع کرد و هم اکنون در حال رقابت 
شدید در بازار ایران با 9 شرکت اروپایی برای 

فروش بذر ارقام چغندرقند است.
این شرکت با تولید بذر ارقام مختلف چغندرقند 
به قیمت رقابتی اولاً به کشاورزان چغندرکار 
کمک می کند تا از بذر مرغوب و با قیمت 
مناسب استفاده کنند و ثانیاً به دلیل اینکه 
این شرکت رقیب 9 شرکت اروپایی فعال در 
ایران است، لذا آن شرکت ها قادر به تحمیل 
قیمت های بالا به کشاورزان ایرانی- مشابه 
آنچه که در کشورهای همجوار رخ می دهد و 
قیمت بذر چغندرقند تولید اروپا دو برابر ایران 

است- نیستند.
همچنین اخیراً تولید بذر هیبرید محصولات سبزی 
و صیفی را نیز شروع کردیم و فعاً دو رقم خیار 
و گوجه فرنگی گلخانه ای به نام های »امپایر« و 
»باریز« تولید و معرفی کردیم که به صورت نمونه 
به گلخانه داران توزیع شده تا آنها را در شرایط گلخانه 
خود بررسی کنند. ایران در زمینه بذر هیبرید سبزی و 
صیفی تقریباً وابسته است و کل بذر مورد نیاز خود 
را از طریق واردات تأمین می کند. این شرکت امیدوار 
است تا دو سال آینده بتواند تا 5 درصد بذر خیار و 
گوجه فرنگی گلخانه ای و مزرعه ای مورد نیاز کشور 

را در داخل تولید کند.
آیا حمایتی از سوی نهادهای دولتی برای 

توسعه آن دریافت کرده اید؟

ی  شرکت ها ز  ا یت  حما ین  بیشتر بله 
دانش بنیان از سوی معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری بوده که در اینجا لازم است 
از همه همکاران آن مجموعه تشکر و قدرانی 
شود و سایر نهادها ا ز جمله وزارت جهاد 
کشاورزی یا سایر وزارتخانه  هایی که به آنها 
مراجعه شده عماً حمایتی صورت نگرفته است 
همچنین صندوق نوآوری و شکوفایی نیز در این 
خصوص حمایت می کنند ولی کاً حمایت ها 

کافی نیست.
عاوه بر این به اعتقاد بنده رویدادهایی که به 
منظور ترویج و تبلیغ محصولات دانش بنیان 
برگزار می شود کافی و بهینه است اما مهم تر 
از آن عزم دولت بر مبارزه با قاچاق و همچنین 
واردات بی رویه باید باشد. چراکه واردات 
بدون برنامه از مهم ترین مسائلی است که 
شرکت های دانش بنیان را کافه کرده و از آن 
رنج می برند. در مقابل دیپلماسی اقتصادی با 
برنامه نیز حاکم نیست تا در برابر واردات ما نیز 
بتوانیم در کشورهایی که مزیت صادراتی داریم 
ورود کنیم لذا پیشنهاد می شود این رویدادها 
به بیرون از مرزهای کشور سوق داده شوند. 
به طور مثال در کشور ترکیه به منظور حمایت 
از تولید داخل مصوب کرده اند که هر شرکت 
خارجی وارد کننده بذر بعد از دو سال فعالیت 
در کشور باید تولید خود را به داخل کشور ترکیه 
انتقال دهد که این امر مورد شکوفایی شدید 

تولید داخل شده است.
دانشمندان و کارشناسان ما در این زمینه 
توانمند هستند و ما می توانیم موفق تر از 

امروز عمل کنیم اما شرایط فعلی و 
مشکات تبادلات ارزی کار را با 

تنگنا مواجه کرده است.

با توجه به شرایط بازار و مسائل اقتصادی 
کشور، چه پیشنهاداتی در تجاری سازی 

محصولات بویژه با رویکرد حضور در 
بازارهای بین المللی دارید؟

ما در زمینه بذر محصولات کشاورزی فعالیت 
می کنیم. در حال حاضر قیمت بذر یک کیلو 
گوجه فرنگی یا هر بذر هیبریدی از یکصد بشکه 
نفت بیشتر است بنابراین ورود به بازارهای 
بین المللی از اهم اموری است که کشور باید 
به آن بپردازد. ما به جای صادرات هندوانه 
می توانیم با نصف آب مصرفی بذر هندوانه 
صادر کنیم و درآمد ارزی 10برابری داشته باشیم 
اما باید به صراحت عرض کنم این کشور 
جاده ای برای صادرات ندارد اما جاده های 
واردات آن اتوبان هستند. ما برای صادرات بذر 
به کشورهای مختلف باید سیمای کشاورزی 
آنها و میزان واردات آن کشورها و قیمت های 
آنها و قوانین و مقررات مرتبط با واردات در آن 
کشورها را بدانیم که تهیه این اطاعات هم 
زمانبر و هم مستلزم هزینه فراوان است و امکان 
استقرار دفتر و نمایندگی در کشورهای دیگر 
برای شرکت های دانش بنیان به طور انفرادی 
هزینه های بالایی طلب می کند که از توان آنها 
خارج است؛ این زمینه ها را باید دولت کارسازی 
کند لذا پیشنهاد می شود بخش دیپلماسی 
کشور و رایزن های اقتصادی ایران در کشورها 
چنین امکانات و اطاعاتی را تهیه و در اختیار 
شرکت های داخلی قرار دهند تا بتوانیم راحت تر 

و ساده تر به کشورها ورود داشته باشیم.

چقدر سیاستگذاری ها و موضوعات روز 
جامعه مانند تحریم ها، موانع صادراتی و 
مشکلات اقتصادی در کار شما تأثیر 

داشته است؟
ی  ل ها نا کا قطعی   ً یقینا
ارتباطی تأثیر منفی بر 
ارتباط ما با شرکای خارجی 
و حتی کشاورزان داخلی 
می گذارد و کار را سخت تر 
می کند  ه تر  پیچید و 
بویژه سیاستگذاری های 
نهادهای مختلف همسو 
نیستند و بویژه قوانین 
حمایتی متناقض هستند 
که موارد آنها زیاد است.
این شرکت مفتخر است 
8 نفر به صورت  برای 
مستقیم و برای 35 نفر 
ل  شتغا ا غیرمستقیم 
ایجاد کند و از درآمد 
خود، حقوق و هزینه های 
آن را پرداخت نماید. 
ضمناً شرکت از طریق 
درآمدهای خود در حال 
توسعه است. بنابراین 
حمایت ها می تواند این 
توسعه را دوچندان کند.

ما به جای 
صادرات هندوانه 

می توانیم با نصف 
آب مصرفی، بذر 

هندوانه صادر 
کنیم و درآمد ارزی 

10 برابری داشته 
باشیم اما باید به 

صراحت عرض 
کنم این کشور 

جاده ای برای 
صادرات ندارد اما 
جاده های واردات 
آن اتوبان هستند

با وجود اینکه تولیدات دانش بنیان این روزها نمره اول 
بازارهای جهانی در کسب سود هستند، شرکت های 
فعال در این زمینه می گویند همچنان در سازکار صادرات 
محصول با موانعی مواجه هستیم. شاید بارها شنیده 
باشیم که اقتصاد غیرنفتی یک ضرورت است، اما قرار 
است چه تولیدی برای ما سودی برابر نفت یا بیش از آن 
داشته باشد؟ پاسخ به این سؤال شاید تدبیری است که 

در کشورهای پیشرفته سال ها پیش اندیشیده شد اما به 
فراخور سرعت لاک پشتی در بسیاری از حوزه ها، به تازگی 
وارد گفتمان اقتصادی ما شده است. دغدغه ای که موجب 
شد تا اهمیت تولیدات دانش بنیان برجسته شود و کشور 
به فکر چاره ای از هجوم تولیدات کشورهای دیگر باشد تا با 
کاهش وابستگی به منابع و تولیدات، قوت اقتصادی خود 
را افزایش دهد. امروز ادبیات بخش های فناوری کشور به 

سمت و سوی حمایت از شرکت های دانش بنیان متمایل 
شده است. اما این قدم های نخست با چالش هایی همراه 
است که به تعبیر جواد گوهری مدیرعامل شرکت تعاونی 
دانش بنیان پیشگامان توسعه گیاهان زراعی، بخش 
قابل توجهی از آن با کارسازی از سوی دولت حل و فصل 
می شود. با هم این گفت و گو را که گویای افت و خیزهای 

فعالیت یک شرکت دانش بنیان است، می خوانیم.

در انتظار کارسازی برای صادرات
بذر می تواند سود اقتصادی بیشتری از نفت داشته باشد

زمان زیادی از آن کادر بسته خواندن روزنامه در  تولیدات ثروت آفرین
دکه ها سپری شده است. گویی قرنی و شاید 
به اندازه عمر نسلی که رسانه اش مکتوب بود 
و بعدها به حاشیه رانده شد و برای اینکه آدم 
حسابی و به روز باشد به سمت رسانه مجازی 

هل داده شد.
البته در اینکه ما جماعتی جوگیر حتی در 
خوراک رسانه ای هستیم شکی نیست. نه 
با تدبیر انتخاب می کنیم و نه با نیاز مصرف 
می کنیم. هر چه به دستمان می آید می بلعیم 
و پز مدرنیته می دهیم. خود را سپرده ایم 
به باد بی امان جولان هر رسانه ای که در 
ظاهر کاربرمحور است. چنین غربتی به 
واقع در دکه های روزنامه قابل لمس است. 
روزنامه چی ها مدت ها است که سیگار و 
پفک و حتی عطر و ادکلن را جایگزین روزنامه 
کرده اند و آن ردیف های پایین جایی که دیده 
شدن یا نشدن اهمیتی ندارد، روزنامه ها و 
مجله ها را می چینند. شاید گرانی روزنامه بود 
و شاید فقر محتوا که کم کم کادر بسته خواندن 
روزنامه در دکه و بعد سیراب نشدن و بعد 
خریدن آن را تغییر داد. حالا یکی از دکه دارها 
می گوید: »برای چی جدول می خری با این 
همه مشکات حال  داری جدول حل کنی؟« 
پاسخ من این است که باید حل کنم که 
وسط این مشکات آلزایمر نگیرم. می خندد و 
می گوید: »من رو می بینی چهار کاس بیشتر 
سواد ندارم. پدرم هر کار کرد درس نخوندم. 
حتی معلم خصوصی داشتم.« وقتی سنشّ 
را می پرسم می بینم یکی از دهه شستی های 
معروف است که نسل سوخته و کباب شده 
می توان خواندشان. نسلی که در باد حوادث 
از سمتی به سمت دیگر کشانده شده و حالا در 
آستانه دهه 40 زندگی یا مجرد است یا هدف 
ندارد و یا هر دو. بله. غربت رسانه در دکه ها 
آنقدر بالا زده که روزنامه فروختن و گاهی 
روزنامه ساختن تخصص و سواد نمی طلبد. 
گاهی می توانی در اوج بی سوادی سکوی سواد 
را به دست داشته باشی آن هم در زمانه ای 
که یونسکو می گوید خیال نکن اگر نوشتن و 
خواندن بلدی باسوادی. با سواد یعنی کسی 
که سواد رسانه دارد و قادر است خاقانه زندگی 
خود را تغییر دهد و به دیگران و خودش کمک 
کند. با سواد یعنی حال مشکات. نمی دانم 
اگر کارشناس یونسکو بشنود که پدیده ای با 
این عنوان که کسی با 40 سال سن و چهار 
کاس سواد می تواند همه روزنامه های صبح و 
عصر را هندل کند یعنی چه. دکه دار می گوید: 
»البته فکر نکن سواد ندارم خوب بلدم حساب 
کتاب کنم مثاً در خرید و فروش روزنامه ها 
و سایر جنس هایی که دارم.« می گویم دیر 
نیست شما هم می توانید از این سودوکوها 
حل کنید و در وقت های بیکاری کتاب بخوانید 
و حتی درستان را ادامه دهید. شاید من هم 
یکی از آن آرمان گراهای دهه شست باشم چرا 
که پوزخندی می شود جواب من و اینکه بنده 
خدا دلت از کجا خوش است یا به چی خوش 
است من آب نداشته سیرابم و سواد نداشته 

روزنامه چی.

روزنامه چی ها 
مدت ها است که 

سیگار و پفک و 
حتی عطر و ادکلن 
را جایگزین روزنامه 

کرده اند و آن 
ردیف های پایین 

جایی که دیده 
شدن یا نشدن 
اهمیتی ندارد، 

روزنامه ها و مجله ها 
را می چینند

 در باب غربت رسانه
در روزنامه فروشی؛

گفت وگو


